Дело № 1-33/2019

П Р И Г О В О Р

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 мая 2019 года с. Сарманово

Сармановский районный суд РТ в составе судьи Хайбрахманова Р.Р,

при секретаре Александровой С.Р,

с участием государственного обвинителя Рахматуллина Л.Р, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Миннуллиной С.Р, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, проживающего РТ, 

<

адрес>, гражданин РФ, вдовец, образование среднее, не работающего, ранее судимого:

приговором Сармановского районного суда РТ от 23 июня 2017 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 07 ноября 2017 году по отбытии срока наказания, 

2) приговором Сармановского районного суда РТ от 06 марта 2019 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на 10 месяцев с удержанием из заработка 15% в доход государства, который на 06 мая 2019 года не отбыт, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Сармановского районного суда РТ от 17 октября 2018 года в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком до погашения судимости, до 07.11.2020 года, с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию по месту пребывания в ОВД 2 раза в месяц, в дни установленные ОВД; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения ОМВД России осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей; запрета пребывание в питейных заведениях, где производится продажа спиртных напитков. Об установленном административном надзоре, ограничениях и ответственности в случае допущения нарушений установленных ограничений ФИО1, был предупрежден как в ходе вышеуказанного судебного заседания, так и в ходе ведения материала административного надзора, заведенного от 29.10.2018 года. Порядок осуществления административного надзора, наложенные на него судом ограничения, предусмотренные Федеральным Законом № 64 ФЗ от 06.04.2011 года, обязанности ему были разъяснены под роспись. Так же ФИО1 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, то есть за самовольное оставление места жительства или пребывания. Однако с 27 ноября 2018 года до 11 февраля 2019 года, ФИО1, умышленно игнорируя решение Сармановского районного суда от 17 октября 2018 года, злостно уклоняясь от административного надзора, без уважительных причин не являлся на регистрацию в ОМВД РФ по Сармановскому району РТ. Кроме того, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без письменного разрешения органа внутренних дел, оставил место постоянного жительства - 

<

адрес>, выехал за пределы Сармановского района Республики Татарстан в г.Казань, где находился до конца января 2019 года, точная дата дознанием не установлена. Далее ФИО1 направился в г. Альметьевск, где 11 февраля 2019 года был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД РФ по Сармановскому району РТ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему были разъяснены и им осознаны.

Государственный обвинитель и защитник согласились с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд счел возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ, и вина ФИО1 в совершении уклонения от административного надзора, установлена.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против правосудия; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправление личности и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: ранее судим, характеризуется положительно. 

Обстоятельств отягчающих ФИО1 наказание не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, а так же состояние его здоровья и его близких. 

Данное преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора Сармановского районного суда РТ от 06 марта 2019 года, поэтому окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможны в условиях без изоляции его от общества. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 для отбывания наказания должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства подлежат хранению в уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 308, 309, 316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

На основании части 5 статьи 69, пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по предыдущему приговору Сармановского районного суда РТ от 06.03.2019 года и определить окончательное наказание ФИО1 в виде 06(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановления данного приговора с 06 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, приобщенные к материалам дела, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд РТ, в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления, или копии апелляционной жалобы.

Судья